
 

Città di Castelvetrano 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

♦♦♦♦♦ 

                             
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

n. 86 del 18/11/2019   

 

 

OGGETTO: Recesso dal Consorzio Universitario della Provincia di Trapani. Revoca delibera di Giunta 
Municipale  n.ro 235 del 4 aprile 2007. 
 
L'anno duemiladiciannove il giorno diciotto   del mese di novembre in Castelvetrano e nella Sala 
delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
 
Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 
presenti e assenti i seguenti sigg.: 

   Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                  Sindaco  X 

Virzì Biagio                                    Assessore  X 

Foscari Filippo                              Assessore  X 

Oddo Maurizio                             Assessore  X 

Barresi Irene                                 Assessore  X 

Cappadonna Manuela               Assessore  X 

Modica Chiara                              Assessore  X 

Parrino Giovanni                          Assessore  X 
 

 Con la partecipazione del Vice  Segretario Generale  Avv. Simone Marcello Caradonna.  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e 
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 
La Giunta Municipale: 

     Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 
il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in 
ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ha espresso parere 
FAVOREVOLE.    

 

 
 



 
 
 
 
 

Letta e sottoscritta in data e luogo indicati nella intestazione 

 

 
IL SINDACO 

F.to Dott. Enzo Alfano 

L’ASSESSORE ANZIANO                                                   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

     F.to Filippo Foscari                                                                           Avv. S. M .Caradonna 

 

 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 18/11/2019 

 

 

                  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                         F.to Avv. S .M .Caradonna 

                

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal _______________al _____________________ 

 

Castelvetrano, lì ____________________________ 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

 

______________________ 

 

 

 

                          IL SEGRETARIO GENERALE 

 

                   _________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, della L.R. 44/91 

 

                                 

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE 

 

                                                                                                     ___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTA l’allegata proposta di deliberazione della IV Direzione Organizzativa - 
Servizi Demografici, avente ad oggetto: Recessione dal Consorzio Universitario 
della Provincia di Trapani. Revoca delibera di Giunta Municipale  n.ro 235 del 4 
aprile 2007. 

 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Per quanto descritto in premessa che qui si intende integralmente riportato e 
trascritto 
 
DI RECEDERE dal Consorzio Universitario della Provincia di Trapani, con 

decorrenza immediata e per giusta causa,  come previsto dallo Statuto Consortile al  

TITOLO V – Art. 29, atteso che, con deliberazione della Commissione Straordinaria, 

adottata con i poteri e le attribuzioni del Consiglio Comunale, n.ro 5 del 15/02/2019, 

immediatamente esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di 

Castelvetrano, ai sensi dell’Art. 246 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e 

conseguentemente al dissesto finanziario dichiarato, l’Ente non è più nelle condizioni 

di potere adempiere al pagamento annuale delle 100 (cento) quote annue sottoscritte 

con delibera della Giunta Municipale n.ro 235 del 4 aprile 2007; 

DI REVOCARE la delibera di Giunta Municipale n.ro 235 del 4 aprile 2007, di 

adesione al Consorzio Universitario della Provincia di Trapani; 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Consorzio Universitario 

della Provincia di Trapani; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente Determinazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
        CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

              LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI TRAPANI 
 

 

DIREZIONE IV  -  SERVIZI DEMOGRAFICI 
 
UFFICIO:  PUBBLICA  ISTRUZIONE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

OGGETTO: Recesso dal Consorzio Universitario della Provincia di Trapani. 
Revoca delibera di Giunta Municipale  n.ro 235 del 4 aprile 2007. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                            Lì 14/11/2019 
 

 
                                                                IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Rag. Lio Nastasi 
  
                                                                     
 
 
 
 
 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 
Municipale 
Il 18/11/2019 
con deliberazione n. 86 
 
Dichiara immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 12 co. 2° della L. R. 44/91: 
 

 SI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 
PeP Per quanto concerne la regolarità tecnica e 

la correttezza dell’azione amministrativa 

esprime parere: 

______________FAVOREVOLE______________ 

Data 14/11/19             IL RESPONSABILE 
                             F.to Dott.ssa R.Mazzara 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile 
esprime parere: 
____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

_ 

Data_____________             IL 
RESPONSABILE 
 
 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA 
PRESENTE PROPOSTA     €. 
______________________ 
 

 AL CAP.___________ IPR  
N._____________________ 

 
  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

DEL  

                              SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Rag. Lio Nastasi   

 
Ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento 

comunale di Organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui si attesta la 

regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di competenza, 

attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse. 

PREMESSO che, con deliberazione della Giunta Municipale n.ro 235 del 4 aprile 

2007, l’Amministrazione Comunale ha aderito al Consorzio Universitario della 

Provincia di Trapani, sottoscrivendo, ai sensi dell’art. 5, comma 3°, lettera a) dello 

Statuto Consortile, n.ro 100 quote del valore di Euro 103,29 ciascuna; 

CHE, con deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri e le 

attribuzioni del Consiglio Comunale, n.ro 5 del 15/02/2019, immediatamente 

esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Castelvetrano, ai 

sensi dell’Art. 246 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

VISTA la nota PEC del 10/10/2019 n.ro 39663, agli atti d’Ufficio, con la quale 

l’Amministrazione Comunale, nell’inoltrare la richiesta di erogazione della quota da 

parte del Consorzio Universitario della provincia di Trapani, ha manifestato la 

volontà di recedere dal Consorzio medesimo, in quanto conseguentemente al dissesto 

finanziario dichiarato, l’Ente non è più nelle condizioni di potere adempiere al 

pagamento annuale delle 100 (cento) quote annue sottoscritte con delibera della 

Giunta Municipale n.ro 235 del 4 aprile 2007; 

RITENUTO opportuno e necessario, pertanto, recedere dal Consorzio Universitario 

della Provincia di Trapani, con decorrenza immediata e per giusta causa, come 

previsto dallo Statuto Consortile al  TITOLO V – Art. 29; 

RITENUTO conseguentemente opportuno e necessario revocare la delibera di 

Giunta Municipale n.ro 235 del 4 aprile 2007; 

VISTO il regolamento comunale; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo 

quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come 

modificato dall’art. 3 del D. L. n. 174/2012 e s.m.i. 

PROPONE 

Alla Giunta Comunale 

Per tutto quanto in premessa descritto e che qui s'intende integralmente 

ripetuto e trascritto:  

DI RECEDERE dal Consorzio Universitario della Provincia di Trapani, con 

decorrenza immediata e per giusta causa,  come previsto dallo Statuto Consortile al  

TITOLO V – Art. 29, atteso che, con deliberazione della Commissione Straordinaria, 

adottata con i poteri e le attribuzioni del Consiglio Comunale, n.ro 5 del 15/02/2019, 

immediatamente esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di 



Castelvetrano, ai sensi dell’Art. 246 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, e 

conseguentemente al dissesto finanziario dichiarato, l’Ente non è più nelle condizioni 

di potere adempiere al pagamento annuale delle 100 (cento) quote annue sottoscritte 

con delibera della Giunta Municipale n.ro 235 del 4 aprile 2007; 

 

DI REVOCARE la delibera di Giunta Municipale n.ro 235 del 4 aprile 2007, di 

adesione al Consorzio Universitario della Provincia di Trapani; 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Consorzio Universitario 

della Provincia di Trapani; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente Determinazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

                                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to  Rag. Lio Nastasi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                     
 
 
 
 
 
 
 


